

Số: 178 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND, ngày 17/11/2021 của HĐND tỉnh quy định diện tích nhà ở tối thiểu để được đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND, ngày 17/11/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định diện tích nhà ở tối thiểu để được đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (viết tắt là Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND), Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND, gắn với tiếp tục triển khai Luật Cư trú, Nghị định số 62/2021/NĐ-CP, ngày 29/6/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều Luật Cư trú (Nghị định số 62/2021/NĐ-CP) và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhằm tăng cường vai trò và hiệu lực quản lý Nhà nước trên lĩnh vực công tác đăng ký, quản lý cư trú; đồng thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành của cán bộ và Nhân dân, từng bước đưa Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND thực sự đi vào cuộc sống, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong tình hình mới.

- Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND các cấp và các sở, ban, ngành đối với diện tích nhà ở tối thiểu để được đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trong công tác quản lý cư trú.

2. Yêu cầu

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống, tạo sự đồng thuận và quyết tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND; vận động toàn dân thực hiện nghiêm các quy định về cư trú, phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm liên quan đến cư trú trên địa bàn tỉnh.

- Trong quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, các ngành; kịp thời đôn đốc hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; quá trình thực hiện phải đúng quy định pháp luật, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND (đã được đăng tải trên Trung tâm Công báo và Tin học tỉnh), quán triệt đến lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, công nhân viên trong cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch số 111/KH-UBND, ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thi hành Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 62/2021/NĐ-CP; đồng thời, tuyên truyền, vận động người thân và Nhân dân thực hiện đúng quy định.

b) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tiến hành tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND và Luật Cư trú; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi có yêu cầu cung cấp thông tin về diện tích nhà ở tối thiểu để được đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ.

2. Công an tỉnh

a) Tổ chức quán triệt Nghị định số 62/2021/NĐ-CP, Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND cho cán bộ, chiến sĩ, nhất là cán bộ trực tiếp làm công tác đăng ký, quản lý cư trú, nhằm nâng cao nhận thức và thực hiện đúng theo quy định, tránh gây phiền hà cho Nhân dân trong quá trình thực hiện công tác.

b) Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền bằng các hình thức đa dạng, phù hợp để người dân biết, thực hiện theo quy định; đồng thời, phối hợp với Sở Thông tin - Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 62/2021/NĐ-CP, Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND nói riêng, các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cư trú nói chung nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh để thực hiện đúng quy định.

c) Chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổng hợp kết quả, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Bộ Công an theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi: Tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến Luật Cư trú, Nghị định số 62/2021/NĐ-CP và Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, Nhân dân nâng cao nhận thức và chấp hành theo quy định.

4. UBND huyện, thị xã, thành phố

- Rà soát các văn bản địa phương ban hành có liên quan đến quy định về diện tích nhà ở tối thiểu để được đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ để sửa đổi hoặc bãi bỏ cho phù hợp với Luật Cư trú, Nghị

định số 62/2021/NĐ-CP, Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND. Nghiêm cấm việc tự đặt ra những thủ tục, điều kiện ràng buộc trái quy định với Luật Cư trú, Nghị định số 62/2021/NĐ-CP và Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND.

- Chỉ đạo các ban, ngành, hội, đoàn thể phối hợp cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 62/2021/NĐ-CP, Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch này để cán bộ, Nhân dân biết và thực hiện đúng quy định.

- UBND huyện Lý Sơn thực hiện việc xác nhận các loại giấy tờ, tài liệu chứng minh diện tích nhà ở tối thiểu (*điều kiện diện tích bình quân lớn hơn hoặc bằng 8m²/người*) để được đăng ký thường trú tại chỗ ở do thuê, mượn, ở nhờ theo quy định tại Nghị định số 62/2021/NĐ-CP.

- Chỉ đạo UBND cấp xã (*trừ huyện Lý Sơn*) thực hiện việc xác nhận các loại giấy tờ, tài liệu chứng minh diện tích nhà ở tối thiểu (*điều kiện diện tích bình quân lớn hơn hoặc bằng 8m²/người*) để được đăng ký thường trú tại chỗ ở do thuê, mượn, ở nhờ theo quy định tại Nghị định số 62/2021/NĐ-CP.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên tăng cường chỉ đạo tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công nhân viên và vận động gia đình, người thân thực hiện đúng các quy định của Nghị định số 62/2021/NĐ-CP, Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND và các quy định của pháp luật về cư trú; tham gia giám sát, phản biện việc thực hiện Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả và chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng nghiên cứu, CBTH;
- Lưu: VT, NCbđv728.



Đặng Văn Minh